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Nom Prénom Tél. Privé Tél. Portable Tél. Boulot E-mail

ALLEMANN Aurélien 03-88-80-78-96 06-20-01-14-61 (+33) 06 20 01 14 61 enzoaaron@hotmail.fr

BRUDER Hubert 03-88-63-50-75

BRUDER Valentin 03-88-53-00-26 06-85-11-47-34 valentin.bruder@orange.fr

DILLINGER Vincent 03-88-63-60-13 06-36-57-55-34 dillinger.vincent@gmail.com

DORFFER Jean Claude 03-88-53-85-53 06-61-85-79-62 (+33) 06 61 85 79 62 jc.dorffer@gmail.com

DORFFER Priscillia 06-14-29-17-09 priscillia.dorffer@gmail.com

EDER Joffrey 03-88-63-79-20 06-69-66-88-32 (+33) 03 88 63 15 84 joffrey.eder@gmail.com

FAGEOL Christian 03-88-63-59-78 06-72-20-46-00 chris.fageol@orange.fr

FRISON Chloé 06-32-90-14-02 chloe.frison@orange.fr

GANGLOFF Mégane 03-88-63-26-84 06-16-43-21-58 benoit.gangloff@sfr.fr

GENTNER Roger 03-88-63-03-46

HALTER Christian 03-88-63-67-19 06-79-66-70-83 halter.ch@orange.fr

HALTER Hubert 03-88-53-80-65

HALTER Quentin 03-88-63-67-19 06-38-11-30-86 quentinhalter@orange.fr

HALTER René 03-88-63-03-47 06-80-10-11-02 (+33) 03 88 05 74 20 halter.rene67@orange.fr

HEISSERER Jean Marc 03-88-90-95-51 06-36-69-45-55 (+33) 03 88 63 21 87 soniah67@free.fr

HOFFMANN Marine 03-88-53-87-67 06-84-07-71-90 marine.hoffmann67@gmail.com

KUNTZ Marie-Amélie 03-88-63-73-55 06-58-61-05-50  marieamelie.kuntz@free.fr

LOHBRUNNER Tristan 03-88-63-51-32 06-73-11-58-25  x.tristan67240@gmail.com

LUDWIG Jessica 06-30-69-14-74 jess.67240@hotmail.fr

METZLER Gilles 03-88-72-73-86 06-75-73-54-09 (+33) 03 88 57 52 24 gillesmetzler@orange.fr

MOCKERS Maurice 03-88-53-98-31 06-80-95-40-14 (+33) 03 88 40 55 17 maurice.mockers@orange.fr

MOSSER Daniel 03-69-53-07-58 06-31-70-12-09 daniel.mosser@neuf.fr

PROVENT Mickaël  06-99-72-44-93  miikl@hotmail.fr

REHRI Anaïs 03-88-63-72-03 06-77-57-53-30 (+33) 03 88 63 22 59 anais.rehri@laposte.net

REHRI Thierry 03-88-63-72-03 07-87-56-85-45 thierryall@live.fr

SCHANDEL Frédéric 06-37-31-67-61 (+33) 03 88 63 22 59 schandel.frederic@laposte.net

SCHEIDT Maxime 03-88-63-58-18 06-27-27-94-68  scheidtmaxime7@gmail.com

SCHIMMER Thibaut 03-88-63-51-30 06-64-34-32-02 (+33) 06 64 34 32 02 thibaut.schimmer@laposte.net

SCHNEIDER Dorian 09-52-62-56-10 06-60-60-41-53 (+33) 03 88 63 58 52 schneiderdorian67@gmail.com

SCHNEIDER Jérémie 03-88-53-84-34 06-03-29-34-15 jeremie.schneider@lyonnaise-des-eaux.fr

SOHM Christophe 03-88-63-29-10 06-24-74-73-13 (+33) 03 88 53 74 24 christophesohm@wanadoo.fr

SOHM Richard 03-88-63-18-22 06-26-36-24-81 (+33) 03 88 53 74 24 r.sohm@wanadoo.fr

STADTLER Sébastien 03-88-54-75-79 06-22-69-96-10 (+33) 06 22 69 96 10 stadtlersebastien@yahoo.fr

STEINMETZ Bruno 07-70-87-53-04 steinbru67@gmail.com

STIEG Jean Luc 03-88-63-25-13 jean-luc.stieg@orange.fr

SUTTER Christian 03-88-63-08-00 (+49)72 23 94 17 351 christian.sutter@schaeffler.com

SUTTER Jordan 03-88-53-94-27 06-36-59-52-51 (+33) 03 88 06 64 35 jordan.sutter92@gmail.com

SUTTER Rémy 03-88-53-94-27 (+33) 06 19 89 15 66 remy.sutter67@orange.fr

Annuaire des membres
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Effectif
Nom Prénom Grade Date de Naiss Date d’engagmt Matricule

MOCKERS Maurice Lieutenant 20.10.1974 01.01.1993 30943

STEINMETZ Bruno Adjudant-chef 06.09.1965 01.01.1992 30358

BRUDER Valentin Adjudant 02.10.1977 01.01.1994 31631

FAGEOL Christian Adjudant 01.01.1970 01.01.1992 30357

STADTLER Sébastien Adjudant 03.01.1978 01.01.2001 36026

HALTER René Sergent chef 16.10.1962 01.01.1981 21962

METZLER Gilles Sergent 25.07.1984 12.12.2002 36974

SCHNEIDER Jérémie Sergent 27.06.1984 05.03.2004 38032

HEISSERER Jean Marc Caporal chef 24.09.1969 01.01.1991 29743

REHRI Thierry Caporal chef 13.05.1968 01.01.1994 31633

SOHM Christophe Caporal chef 18.11.1977 01.01.1996 32997

LUDWIG Jessica Caporal chef 02.06.1983 21.03.2003 37718

SCHIMMER Thibaut Caporal 16.10.1988 01.12.2009 40564

ALLEMANN Aurélien Caporal 24.09.1986 01.11.2005 40636

SCHNEIDER Dorian Caporal 29.03.1993 01.12.2009 40565

SUTTER Jordan Caporal 19.03.1992 01.08.2010 40794

DILLINGER Vincent Caporal 22.03.1993 01.08.2010 40793

PROVENT Mickaël Caporal 07.05.1994 01.01.2011 40874

REHRI Anaïs Caporal 25.08.1995 01.06.2012 41332

GANGLOFF Mégane Caporal 25.07.1995 01.10.2012 41378

SCHANDEL Frédéric Sapeur 1re cl 31.03.1979 25.10.2004 38249

EDER Joffrey Sapeur 1re cl 28.09.1992 01.05.2010 40795

DORFFER Priscillia Sapeur 1re cl 10.09.1993 01.06.2012 41333

HALTER Quentin Sapeur 1re cl 21.07.1994 01.06.2012 41127

HOFFMANN Marine Sapeur 1re cl 20.06.1994 01.01.2014 39852

SCHEIDT Maxime Sapeur 2e cl 09.05.1998 01.07.2015 42741

LOHBRUNNER Tristan Sapeur 2e cl 25.05.1998 01.01.2016 38790

KUNTZ Marie-Amélie Stagiaire 05.11.1999

FRISON Chloé Stagiaire 02.12.2000
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Section Schirrhein Module Sécurité - 8h Module SAP - 8h Module SAP
8h Module Risques Courants - 8h Exercices d'application - 12h

Grade NOM Prénom Matricule

Séq. 1 Séq. 2 Séq. 3 Séq. 4 Séq. 5, 6, 7, 8 Séq. 9 Séq. 10 Séq. 11 Séq. 12 Séq.13 Séq. 14 Séq. 15 Séq. 16 Séq. 18 Séq. 18 Séq. 18

ARICO 2h LSPCC 2h Caisson de feu 
4h PAO 4h Prompt 

secours 8h
Équipier VSAV 
8h CA VSAV 8h Tenue Type 3 

1h (T+P) EPI 1h (T)

Doctrine at-
tentas & plans 
spécifiques
2h (T)

isque inon-
dation, les 
interventions 
et matériels
2h (T+P)

NON SR
Etablisse-
ments sur 
échelles
2h (P)

SR
Le cross 
raming
2h (P)

4h 3h 3h

Caporal ALLEMANN Aurélien 40636 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 10/14/2017 exo 9/26/2017 9/26/2017 7/1/2017 9/26/2017 exo 7/1/2017 2/11/2017 4/8/2017 9/17/2017

Caporal DILLINGER Vincent 40793 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 4/22/2017 exo 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 exo 2/25/2017 2/11/2017 4/8/2017 9/17/2017

Sapeur 1ère classe DORFFER Priscillia 41333 Indispo Indispo Indispo exo exo Indispo exo Indispo Indispo Indispo Indispo exo Indispo Indispo Indispo Indispo

Sapeur 1ère classe EDER Joffrey 40795 4/23/2017 4/23/2017 4/22/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 1/22/2017 2/5/2017 3/25/2017

Caporal GANGLOFF Mégane 41378 4/23/2017 4/23/2017 5/6/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/11/2017 4/8/2017 9/17/2017

Sapeur 1ère classe HALTER Quentin 41127 4/23/2017 4/23/2017 4/22/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 1/22/2017 2/5/2017 4/8/2017

Caporal-chef HEISSERER Jean-Marc 29743 4/23/2017 4/23/2017 4/29/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/5/2017 6/30/2017 9/17/2017

Sapeur 1ère classe HOFFMANN Marine 39852 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 3/11/2017 exo 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 exo 2/25/2017 2/11/2017 3/25/2017 9/17/2017

Sapeur 2ème classe LOHBRUNNER Tristan 38790 FI à faire FI à faire FI à faire exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo FI à faire FI à faire FI à faire FI à faire FI à faire exo FI à faire FI à faire FI à faire

Caporal-chef LUDWIG Jessica 37718 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 4/22/2017 exo 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 exo 2/25/2017 1/22/2017 2/5/2017 4/8/2017

Caporal PROVENT Mickaël 40874 4/23/2017 4/23/2017 4/29/2017 exo exo 4/22/2017 exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 1/22/2017 3/25/2017 9/17/2017

Caporal REHRI Anaïs 41332 4/23/2017 4/23/2017 5/6/2017 exo exo 10/14/2017 exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/5/2017 2/11/2017 4/8/2017

Caporal-chef REHRI Thierry 31633 4/23/2017 4/23/2017 4/22/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/5/2017 4/8/2017 9/17/2017

Sapeur 1ère classe SCHANDEL Frédéric 38249 4/23/2017 4/23/2017 4/29/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 1/22/2017 4/8/2017 9/17/2017

Sapeur 1ère classe SCHEIDT Maxime 42741 4/23/2017 4/23/2017 4/29/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 1/22/2017 2/5/2017 3/25/2017

Caporal SCHIMMER Thibaut 40564 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 10/14/2017 exo 7/1/2017 7/1/2017 7/1/2017 7/1/2017 exo 7/1/2017 2/11/2017 3/25/2017 9/17/2017

Caporal SCHNEIDER Dorian 40565 4/23/2017 4/23/2017 5/6/2017 exo exo 10/14/2017 exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/5/2017 2/11/2017 4/8/2017

Caporal-chef SOHM Christophe 32997 4/23/2017 4/23/2017 4/22/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/5/2017 3/25/2017 9/17/2017

Caporal SUTTER Jordan 40794 4/1/2017 4/1/2017 4/22/2017 exo exo 3/11/2017 exo 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 exo 2/25/2017 1/22/2017 2/5/2017 6/30/2017

Adjudant BRUDER Valentin 31631 4/23/2017 Formateur 4/29/2017 exo exo exo 3/11/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 exo 9/2/2017 1/22/2017 5/12/2017 9/17/2017

Adjudant FAGEOL Christian 30357 Formateur 4/1/2017 4/29/2017 exo exo exo 3/11/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 exo 5/20/2017 1/22/2017 9/17/2017 FDF

Sergent-chef HALTER René 21962 4/1/2017 4/1/2017 5/13/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 exo 2/5/2017 9/17/2017 10/29/2017

Sergent METZLER Gilles 36974 4/1/2017 4/1/2017 4/22/2017 exo exo exo 3/11/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 exo 9/2/2017 1/22/2017 2/5/2017 4/8/2017

Lieutenant MOCKERS Maurice 30943 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo exo FPS 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 exo 5/20/2017 1/22/2017 5/12/2017 6/30/2017

Sergent SCHNEIDER Jérémie 38032 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 10/14/2017 exo 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 exo 5/20/2017 1/22/2017 9/17/2017 10/29/2017

Adjudant STADTLER Sébastien 36026 Formateur 4/23/2017 5/6/2017 exo exo exo 4/22/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 exo 5/20/2017 1/22/2017 2/5/2017 6/30/2017

Grade NOM Prénom Matricule

Séq. 1 Séq. 2 Séq. 3 Séq. 4 Séq. 5, 6, 7, 8 Séq. 9 Séq. 10 Séq. 25 Séq. 26 Séq. 27 Séq. 28 Séq. 18 Séq. 18 Séq. 18

ARICO 2h LSPCC 2h Caisson de feu 
4h PAO 4h Prompt 

secours 8h
Équipier VSAV 
8h CA VSAV 8h

Moyens LIF
Doctrine 
attentats & 
ORSEC, NRBC
4h

Explorer
Exercice PCC 
risque attentat 
& LIF
4h

Explorer
Cross raming
EPI
RCCI
4h

Tenue Type 3
Groupes 
constitués
Risque inon-
dation & maté-
riels - 4h

4h 3h 3h

Adjudant-chef STEINMETZ Bruno 30358 4/1/2017 4/23/2017 exo exo FPS exo 2/5/2017 6/30/2017 9/17/2017
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Section Schirrhein Module Sécurité - 8h Module SAP - 8h Module SAP
8h Module Risques Courants - 8h Exercices d'application - 12h

Grade NOM Prénom Matricule

Séq. 1 Séq. 2 Séq. 3 Séq. 4 Séq. 5, 6, 7, 8 Séq. 9 Séq. 10 Séq. 11 Séq. 12 Séq.13 Séq. 14 Séq. 15 Séq. 16 Séq. 18 Séq. 18 Séq. 18

ARICO 2h LSPCC 2h Caisson de feu 
4h PAO 4h Prompt 

secours 8h
Équipier VSAV 
8h CA VSAV 8h Tenue Type 3 

1h (T+P) EPI 1h (T)

Doctrine at-
tentas & plans 
spécifiques
2h (T)

isque inon-
dation, les 
interventions 
et matériels
2h (T+P)

NON SR
Etablisse-
ments sur 
échelles
2h (P)

SR
Le cross 
raming
2h (P)

4h 3h 3h

Caporal ALLEMANN Aurélien 40636 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 10/14/2017 exo 9/26/2017 9/26/2017 7/1/2017 9/26/2017 exo 7/1/2017 2/11/2017 4/8/2017 9/17/2017

Caporal DILLINGER Vincent 40793 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 4/22/2017 exo 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 exo 2/25/2017 2/11/2017 4/8/2017 9/17/2017

Sapeur 1ère classe DORFFER Priscillia 41333 Indispo Indispo Indispo exo exo Indispo exo Indispo Indispo Indispo Indispo exo Indispo Indispo Indispo Indispo

Sapeur 1ère classe EDER Joffrey 40795 4/23/2017 4/23/2017 4/22/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 1/22/2017 2/5/2017 3/25/2017

Caporal GANGLOFF Mégane 41378 4/23/2017 4/23/2017 5/6/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/11/2017 4/8/2017 9/17/2017

Sapeur 1ère classe HALTER Quentin 41127 4/23/2017 4/23/2017 4/22/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 1/22/2017 2/5/2017 4/8/2017

Caporal-chef HEISSERER Jean-Marc 29743 4/23/2017 4/23/2017 4/29/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/5/2017 6/30/2017 9/17/2017

Sapeur 1ère classe HOFFMANN Marine 39852 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 3/11/2017 exo 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 exo 2/25/2017 2/11/2017 3/25/2017 9/17/2017

Sapeur 2ème classe LOHBRUNNER Tristan 38790 FI à faire FI à faire FI à faire exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo FI à faire FI à faire FI à faire FI à faire FI à faire exo FI à faire FI à faire FI à faire

Caporal-chef LUDWIG Jessica 37718 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 4/22/2017 exo 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 exo 2/25/2017 1/22/2017 2/5/2017 4/8/2017

Caporal PROVENT Mickaël 40874 4/23/2017 4/23/2017 4/29/2017 exo exo 4/22/2017 exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 1/22/2017 3/25/2017 9/17/2017

Caporal REHRI Anaïs 41332 4/23/2017 4/23/2017 5/6/2017 exo exo 10/14/2017 exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/5/2017 2/11/2017 4/8/2017

Caporal-chef REHRI Thierry 31633 4/23/2017 4/23/2017 4/22/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/5/2017 4/8/2017 9/17/2017

Sapeur 1ère classe SCHANDEL Frédéric 38249 4/23/2017 4/23/2017 4/29/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 1/22/2017 4/8/2017 9/17/2017

Sapeur 1ère classe SCHEIDT Maxime 42741 4/23/2017 4/23/2017 4/29/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 1/22/2017 2/5/2017 3/25/2017

Caporal SCHIMMER Thibaut 40564 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 10/14/2017 exo 7/1/2017 7/1/2017 7/1/2017 7/1/2017 exo 7/1/2017 2/11/2017 3/25/2017 9/17/2017

Caporal SCHNEIDER Dorian 40565 4/23/2017 4/23/2017 5/6/2017 exo exo 10/14/2017 exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/5/2017 2/11/2017 4/8/2017

Caporal-chef SOHM Christophe 32997 4/23/2017 4/23/2017 4/22/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 4/1/2017 exo 2/5/2017 3/25/2017 9/17/2017

Caporal SUTTER Jordan 40794 4/1/2017 4/1/2017 4/22/2017 exo exo 3/11/2017 exo 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 2/25/2017 exo 2/25/2017 1/22/2017 2/5/2017 6/30/2017

Adjudant BRUDER Valentin 31631 4/23/2017 Formateur 4/29/2017 exo exo exo 3/11/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 exo 9/2/2017 1/22/2017 5/12/2017 9/17/2017

Adjudant FAGEOL Christian 30357 Formateur 4/1/2017 4/29/2017 exo exo exo 3/11/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 exo 5/20/2017 1/22/2017 9/17/2017 FDF

Sergent-chef HALTER René 21962 4/1/2017 4/1/2017 5/13/2017 exo 15/01/2017 
05/11/2017 exo exo 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 exo 2/5/2017 9/17/2017 10/29/2017

Sergent METZLER Gilles 36974 4/1/2017 4/1/2017 4/22/2017 exo exo exo 3/11/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 9/2/2017 exo 9/2/2017 1/22/2017 2/5/2017 4/8/2017

Lieutenant MOCKERS Maurice 30943 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo exo FPS 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 exo 5/20/2017 1/22/2017 5/12/2017 6/30/2017

Sergent SCHNEIDER Jérémie 38032 4/1/2017 4/1/2017 4/29/2017 exo exo 10/14/2017 exo 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 exo 5/20/2017 1/22/2017 9/17/2017 10/29/2017

Adjudant STADTLER Sébastien 36026 Formateur 4/23/2017 5/6/2017 exo exo exo 4/22/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 5/20/2017 exo 5/20/2017 1/22/2017 2/5/2017 6/30/2017

Grade NOM Prénom Matricule

Séq. 1 Séq. 2 Séq. 3 Séq. 4 Séq. 5, 6, 7, 8 Séq. 9 Séq. 10 Séq. 25 Séq. 26 Séq. 27 Séq. 28 Séq. 18 Séq. 18 Séq. 18

ARICO 2h LSPCC 2h Caisson de feu 
4h PAO 4h Prompt 

secours 8h
Équipier VSAV 
8h CA VSAV 8h

Moyens LIF
Doctrine 
attentats & 
ORSEC, NRBC
4h

Explorer
Exercice PCC 
risque attentat 
& LIF
4h

Explorer
Cross raming
EPI
RCCI
4h

Tenue Type 3
Groupes 
constitués
Risque inon-
dation & maté-
riels - 4h

4h 3h 3h

Adjudant-chef STEINMETZ Bruno 30358 4/1/2017 4/23/2017 exo exo FPS exo 2/5/2017 6/30/2017 9/17/2017
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15/1/2017 05/02/2017 12/03/2017
01/04/2017

Matin 8h-10h Matin 10h-12h 13h30 - 17h30

STEINMETZ B
MOCKERS M

ALLEMANN A 
BRUDER V MOCKERS M STADTLER S STADTLER S STEINMETZ B

FMPA
PROMPT SECOURS Sport 7h - 8h ATELIER

SECOURISME
FMPA
ARICO

FMPA
ARICO Secourisme SR

Eder J
Gangloff M
Halter Q
Halter R
Heisserer JM
Lohbrunner T
Rehri T
Schandel F
Sohm C
Scheidt M

+ 6 externes

Ensemble de l’effectif Dillinger V
Halter Q
Lohbrunner T
Provent M
Rehri A
Schimmer T
Stadtler S

Eder J

Allemann A
Halter R
Ludwig J
Mockers M
Schneider J
Sutter J

+ 2 externes

Dillinger V
Hoffmann M
Metzler G
Schimmer T
Steinmetz B

+ 3 externes

Allemann A
Dillinger V
Fageol C
Halter R
Hoffmann M
Ludwig J
Metzler G
Schimmer T
Schneider J
Stadtler S
Sutter J

BRUDER V STEINMETZ B HALTER R BRUDER V BRUDER V

FMPA
Manoeuvres M1-M6

Exercice d’application
INC

8h-11h

ATELIER
INC

FMPA
LSPCC

FMPA
LSPCC

Allemann A
Schimmer T
Fageol C
Rehri A
Provent M
Hoffmann M

Halter R
Heisserer JM
Rehri T
Sohm C

Eder J
Halter Q
Ludwig J
Metzler G
Rehri A
Scheidt M
Schneider D
Stadtler S
Sutter J

Allemann A
Gangloff M
Halter R
Heisserer JM
Ludwig J
Metzler G
Scheidt M
Schneider D
Steinmetz B

Dillinger V
Fageol C
Hoffmann M
Metzler G
Schimmer T

+ 3 externes

Allemann A
Halter R
Ludwig J
Mockers M
Schneider J
Sutter J

+ 2 externes

METZLER G
SCHNEIDER J

BRUDER V
MOCKERS M BRUDER V STEINMETZ B FAGEOL C BRUDER V

MOCKERS M

Opérations 
Diverses Secourisme SR ATELIER

LSPCC

FMPA non SR
Risques courants 

E-CE 13

FMPA non SR
Risques courants

E-CE 12-11

FMPA non SR
Risques courants

E-CE 14-15

Dillinger V
Ludwig J
Schneider D
Stadtler S
Sutter J

Allemann A
Dillinger V
Fageol C
Gangloff M
Hoffmann M
Provent M
Schandel F
Schimmer T
Schneider J
Lohbrunner T

Fageol C
Hoffmann M
Rehri T
Schandel F
Schneider J
Sohm C

Sutter J

Eder J
Gangloff M
Halter Q
Heisserer JM
Provent M
Rehri A
Rehri T
Schandel F
Scheidt M
Schneider D
Sohm C

Lohbrunner T

+5 externes

Eder J
Gangloff M
Halter Q
Heisserer JM
Provent M
Rehri A
Rehri T
Schandel F
Scheidt M
Schneider D
Sohm C

Lohbrunner T

+5 externes

Eder J
Gangloff M
Halter Q
Heisserer JM
Provent M
Rehri A
Rehri T
Schandel F
Scheidt M
Schneider D
Sohm C

Lohbrunner T

+5 externes

Planning	des	manoeuvres
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29/04/2017

Matin 7h-9h Matin 9h-11h
14/05/2017 23/07/2017 17/09/2017

BRUDER V GABEL S MOCKERS M STEINMETZ B ALLEMANN A
BRUDER V

FMPA
LSPCC

FMPA
LSPCC

ATELIER
SECOURISME

ATELIER
SECOURISME

Sport
7h-8h

Eder J
Halter Q
Provent M
Rehri T
Scheidt M
Steinmetz B

Lohbrunner T

+2 externes

Gangloff M
Heisserer JM
Rehri A
Schandel F
Schneider D
Sohm C
Stadtler S

+ 1 externe

Fageol C
Hoffmann M
Rehri T
Schandel F
Schneider J
Sohm C
Sutter J

Allemann A
Gangloff M
Halter R
Heisserer JM
Metzler G
Scheidt M
Schneider D

Ludwig J

Ensemble de l’effectif

FAGEOL C FAGEOL C STADTLER S FAGEOL C STEINMETZ B

FMPA
ARICO

FMPA
ARICO

ATELIER
INC

ATELIER
INC

Exercice d’application
DIV

8h-11h

Gangloff M
Heisserer JM
Rehri A
Schandel F
Schneider D
Sohm C

+ 2 externes

Bruder V
Eder J
Halter Q
Provent M
Rehri T
Scheidt M

Lohbrunner T

+2 externes

Bruder V
Dillinger V
Eder J
Halter Q
Lohbrunner T
Provent M
Rehri A
Schimmer T

Hoffmann M
Mockers M
Rehri T
Schandel F
Schneider J
Sutter J

Sohm C 

Halter R
Heisserer JM
Rehri T
Sohm C
Allemann A
Bruder V
Dillinger V
Fageol C
Gangloff M
Hoffmann M
Provent M
Schandel F
Schimmer T
Schneider J

HALTER R
STADTLER S ALLEMANN A METZLER G BRUDER V STADTLER S

MOCKERS M

Binome Sport ATELIER
LSPCC

ATELIER
LSPCC Secourisme SR

Allemann A
Dillinger V
Hoffmann M
Ludwig J
Metzler G
Mockers M
Schimmer T
Schneider J
Sutter J

Dillinger V
Halter R
Hoffmann M
Ludwig J
Metzler G
Mockers M
Schimmer T
Schneider J
Steinmetz B
Sutter J

Gangloff M
Halter R
Heisserer JM
Ludwig J
Schneider D
Steinmetz B

Allemann A
Scheidt M

Dillinger V
Eder J
Halter Q
Lohbrunner T
Provent M
Rehri A
Schimmer T
Stadtler S

Eder J
Halter Q
Ludwig J
Metzler G
Rehri A
Scheidt M
Schneider D
Sutter J

Lohbrunner T
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22/10/2017 05/11/2017 10/12/2017 14/01/2018

STEINMETZ B
FAGEOL C

STEINMETZ B
MOCKERS M

ALLEMANN A
BRUDER V

STEINMETZ B
MOCKERS M

M1 - M6
Binôme

FMPA
Prompt Secours

Sport
7h-8h

FMPA
PROMPT SECOURS

Bruder V
Eder J
Gangloff M
Halter Q
Heisserer JM
Lohbrunner T
Mockers M
Provent M
Rehri A
Rehri T
Schandel F
Scheidt M
Schneider D
Schneider J
Sohm C

Eder J
Gangloff M
Halter Q
Halter R
Heisserer JM
Lohbrunner T
Rehri T
Schandel F
Sohm C
Scheidt M

+ 6 externes

Ensemble de l’effectif

METZLER G STADTLER S STADTLER S
FAGEOL C

LSPCC M1 - M6
Binôme

Rangement / Nettoyage
9h-11h

Allemann A
Dillinger V
Halter R
Hoffmann M
Ludwig J
Schimmer T
Stadtler S
Sutter J

Metzler G
Schimmer T
Dillinger V
Ludwig J
Schneider D
Sutter J

Ensemble de l’effectif

SCHNEIDER J
BRUDER V MOCKERS M

Opérations diverses Inscriptions FMPA 2018
Entretiens

Allemann A
Fageol C
Rehri A
Provent M
Hoffmann M

Ensemble de l’effectif
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Point	TECHNIQUE	-	I.N.C. 
Les	feux	de	VL

Naissant Généralisé

Energie 

alternative  ou 

doute

Procédure 

d’extinction 

classique

Procédure 

d’extinction 

massive

Pas d’énergie 

alternative

Feu de VL

Site classique Site sensible

Procédure 

d’extinction 

adaptée

1 Derrière	l’engin 2 50	-	20	m 3 20	m 4 20	jusqu’au	contact 5 Au	contact	du	VL

• Établissement des lances en 

protection derrière l’engin ou écran

• Zone de repli 

• Progression sous eau des 2 binômes 

en jet diffusé de protection depuis 

l’arrière de l’engin jusqu’à 20 m env. 

du VL en feu

• Arrêt de la progression

• Passage en jet droit

• Observation d’une éventuelle 

réaction de la matière en fusion au 

contact de l’eau

• Refroidissement jusqu’à diminution 

significative de l’intensité du feu

• Progression en jet droit avec 

projection d’eau dans l’habitable

• B1 : refroidissement du réservoir

• B2 : extinction de l’habitacle

1
2

3

4

5

Arbre	de	décision Progression	Jet	Droit Refroidissement	du	réservoir	et	extinction	de	l’habitacle

ZONE	DE
DANGER

ZONE	DE
DANGER

0	m

20	m

50	m

4 5

Derrière	l’engin
 • Établissement des lances en protection derrière 

l’engin ou écran
 • Zone de repli

50	-	20m
 • Progression sous eau des 2 binômes en jet 

diffusé de protection depuis l’arrière de l’engin 
jusqu’à 20m environs du VL en feu

20m
 • Arrêt de la progression
 • Passage en jet droit
 • Observation d’une éventuelle réaction de la 

matière en fusion au contact de l’eau
 • Refroidissement jusqu’à diminution 

significative de l’intensité du feu

20m	jusqu’au	contact
 • Progression en jet droit avec projection d’eau 

dans l’habitacle

Au	contact	du	VL
 • B1 : refroidissement de réservoir
 • B2 : extinction de l’habitacle

1

2

3

4

5

Naissant Généralisé

Energie 

alternative  ou 

doute

Procédure 

d’extinction 

classique

Procédure 

d’extinction 

massive

Pas d’énergie 

alternative

Feu de VL

Site classique Site sensible

Procédure 

d’extinction 

adaptée

1 Derrière	l’engin 2 50	-	20	m 3 20	m 4 20	jusqu’au	contact 5 Au	contact	du	VL

• Établissement des lances en 

protection derrière l’engin ou écran

• Zone de repli 

• Progression sous eau des 2 binômes 

en jet diffusé de protection depuis 

l’arrière de l’engin jusqu’à 20 m env. 

du VL en feu

• Arrêt de la progression

• Passage en jet droit

• Observation d’une éventuelle 

réaction de la matière en fusion au 

contact de l’eau

• Refroidissement jusqu’à diminution 

significative de l’intensité du feu

• Progression en jet droit avec 

projection d’eau dans l’habitable

• B1 : refroidissement du réservoir

• B2 : extinction de l’habitacle

1
2

3

4

5

Arbre	de	décision Progression	Jet	Droit Refroidissement	du	réservoir	et	extinction	de	l’habitacle

ZONE	DE
DANGER

ZONE	DE
DANGER

0	m

20	m

50	m

4 5

Naissant Généralisé

Energie 

alternative  ou 

doute

Procédure 

d’extinction 

classique

Procédure 

d’extinction 

massive

Pas d’énergie 

alternative

Feu de VL

Site classique Site sensible

Procédure 

d’extinction 

adaptée

1 Derrière	l’engin 2 50	-	20	m 3 20	m 4 20	jusqu’au	contact 5 Au	contact	du	VL

• Établissement des lances en 

protection derrière l’engin ou écran

• Zone de repli 

• Progression sous eau des 2 binômes 

en jet diffusé de protection depuis 

l’arrière de l’engin jusqu’à 20 m env. 

du VL en feu

• Arrêt de la progression

• Passage en jet droit

• Observation d’une éventuelle 

réaction de la matière en fusion au 

contact de l’eau

• Refroidissement jusqu’à diminution 

significative de l’intensité du feu

• Progression en jet droit avec 

projection d’eau dans l’habitable

• B1 : refroidissement du réservoir

• B2 : extinction de l’habitacle

1
2

3

4

5

Arbre	de	décision Progression	Jet	Droit Refroidissement	du	réservoir	et	extinction	de	l’habitacle
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Pas d’énergie 

alternative

Feu de VL

Site classique Site sensible

Procédure 

d’extinction 

adaptée

1 Derrière	l’engin 2 50	-	20	m 3 20	m 4 20	jusqu’au	contact 5 Au	contact	du	VL

• Établissement des lances en 

protection derrière l’engin ou écran

• Zone de repli 

• Progression sous eau des 2 binômes 

en jet diffusé de protection depuis 

l’arrière de l’engin jusqu’à 20 m env. 

du VL en feu

• Arrêt de la progression

• Passage en jet droit

• Observation d’une éventuelle 

réaction de la matière en fusion au 

contact de l’eau

• Refroidissement jusqu’à diminution 

significative de l’intensité du feu

• Progression en jet droit avec 

projection d’eau dans l’habitable

• B1 : refroidissement du réservoir

• B2 : extinction de l’habitacle

1
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3

4

5

Arbre	de	décision Progression	Jet	Droit Refroidissement	du	réservoir	et	extinction	de	l’habitacle
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C.P.	Informations
Présences	2016	-	«Immer do gsinn !»

Félicitations aux sapeurs suivants pour avoir été présents à toutes les manœuvres de l’année 2016 :

Quentin HALTER Sébastien STADTLER Jean-Marc HEISSERER

Gilles METZLER Rémy SUTTERValentin BRUDERMaurice MOCKERS René HALTER

Jérémie SCHNEIDER Jordan SUTTER

Composition	des	équipes

A B C

1 Stadtler Sebastien
Halter Quentin

Steinmetz Bruno
Allemann Aurélien
Gangloff Mégane

Fageol Christian
Rehri Thierry
Hoffmann Marine

2
Bruder Valentin
Rehri Anaïs
Lohbrunner Tristan

Halter René
Heisserer Jean-Marc
Scheidt Maxime
(Dorffer Priscillia)

Schneider Jeremie
Sohm Christophe

3
Schimmer Thibaut
Eder Joffrey
Provent Mickaël

Metzler Gilles 
Ludwig Jessica
(Schneider Dorian)

Mockers Maurice
Schandel Frederic
Sutter Jordan

A B C : Équipe d’astreinte identifiée par la couleur
1 2 3 : Index numérique qui définit les équipes réduites 
            pour les astreintes

• Nid de guêpes
• Vérification des véhicules et matériels
• Service et rangement du bar
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C.P.	Informations

Les	rendez-vous	à	ne	pas	manquer
• Matinée découpe du bois pour la Saint Jean le samedi 4 mars 2017
• Journée écoles le vendredi 7 avril 2017
• Montage du bûcher de la Saint Jean les samedi 20 mai, 27 mai 3 juin et 10 juin 2017 

Saucisses	et	Croissants
Croissants Février, Avril (samedi), Avril (dimanche), Septembre, Janvier 2018

Bombiéwurst Mars, Mai, Juillet, Octobre, Décembre

Lard en forêt Mai

Horaires	manoeuvres
7h-12h : janvier, avril (dimanche), novembre
7h-11h : février, mars, mai, juillet, septembre, octobre, décembre
7h-17h30 : avril (samedi)

Manifestations	2017	piquets

Bal de l’OSCL sam 30/05/16 1re Marche Populaire (2x2 pers.) 2è Marche Populaire (2x2 pers.)

ALLEMANN Aurélien
HOFFMANN Marine
PROVENT Mickaël

GANGLOFF Mégane
SCHEIDT Maxime

SCHNEIDER Dorian
SCHIMMMER Thibaut

FAGEOL Christian
REHRI Thierry

LOHBRUNNER Tristan
SCHANDEL Frédéric
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Point	de	vue

Comme le changement est de mise au niveau de l’organisation 
du SDIS et des UT, j’ai décidé  moi aussi de suivre le mouvement 
du changement. En lisant ces premières phrases, vous aurez 
déjà assisté à l’assemblée générale au déroulement quelque 
peu innovant. Après 10 années de points de vue dans son 
style d’origine, je vous laisse maintenant également découvrir 
la formule revisité pour cette édition 2017: une formule plus 
conviviale, reprenant les points forts de 2016 et la marche à 
suivre pour 2017, une formule aux messages plus synthétiques.

En 2016 nous n’avons pas été sollicités au 
versement de la cotisation personnelle au 
titre de la PFR (prestation de fidélisation 
et de reconnaissance). Les échanges et la 
réflexion ont abouti à un consensus sur un 
nouveau régime de prestation, que l’Etat 
s’est engagé à financer à hauteur de 50% 
aux côtés des collectivités territoriales. 
Il  n’y aura ni perte des droits acquis, ni 
rupture dans la prise en charge.
Sur le plan départemental, l’année 2016 
aura été une année charnière pour notre 
SDIS. Après plus de deux années de 
réflexion et de concertation, EVOLSDIS 

s’est concrétisé le 31 mars dernier par 
l’approbation par le conseil d’adminis-
tration du SDIS 67.  Ce projet apportera 
davantage de cohérence et d’efficience à 
notre établissement public, cadrant avec 
une réponse opérationnelle optimisée. 
Rassemblement des agents au niveau 
du Prisme, mise en œuvre  des nouveaux 
groupements fonctionnels et services, 
fermeture des groupements territoriaux 
au profit des compagnies sont quelques 
exemples concrets de cette réorganisa-
tion d’ampleur.

Les	évolutions	nationales	et	départementales
en	2016 :
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En 2016 nous sommes intervenus 86 fois. 
Les feux ont été au nombre de 6, les des-
tructions d’hyménoptères de 16, les opé-
rations diverses de 8, les accidents de la 
circulation de 5 et les secours à personnes 
nous ont mobilisés 51 fois.
100% des alertes ont pu être honorées.
Ce chiffre est le moins important depuis 
2010 (où nous comptions 54 sorties). 
Il est de 20% inférieur au nombre d’inter-

Les	interventions	en	2016 :
ventions réalisées en 2014 ou 2015. Ce 
chiffre suit la tendance connu dans les 
centres de secours : Soufflenheim termine 
l’année 2016 à -7% et Bischwiller à -15%.
Ci-joint un historique des nombres de sor-
ties depuis 2008.
Merci à vous tous pour votre mobilisation 
24h/24h à assurer ces sorties et porter 
secours à autrui.
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Merci à tous les formateurs, moniteurs 
et autres sous-officiers qui encadrent les 
séances de formation continue tout au 
long de l’année. Ils ne comptabilisent pas 
moins de 156 heures d’encadrement.
La première des priorités pour 2016 était 
de regagner un titulaire du COD1 présent 
en journée et palier aux départs en re-
traite de Rémy et Daniel. Chose qui a pu 
être réalisé grâce à la volonté acharnée de 
Frédéric et à l’engagement des COD1 de la 
section. 

31 au départ – 26 à l’arrivée. En 2016 nous 
avons connu quelques pertes.
3 mutations  : Klein Jérôme, Dillinger 
Vincent et Woog Dominique
2 départs en retraite  : Sutter Rémy et 
Mosser Daniel après respectivement 32 
et 26 années de bons et loyaux services. 
Ils étaient exemplaires dans la longévité, 
dans le sacrifice, dans l’engagement, dans 
l’abnégation, dans la persévérance. Ils 
étaient généreux dans l’effort et impré-
gnés d’un bel esprit d’équipe. Tous ces 
atouts leurs auront permis de durer dans 
le temps et de surmonter les défis et les 
tensions qu’il y avait sur le chemin sinueux 
de leur carrière.
Ce sont des exemples à suivre.

 La formation est le socle des compé-
tences du sapeur-pompier. Cela fait des 
années que les dirigeants successifs de 
notre section font de la formation leur 
priorité. Cette démarche a pris un nou-
vel essor depuis 2014 avec l’applica-
tion du décret 2013-412 du 17 mai 2013 
portant sur la réforme des statuts des 
sapeurs-pompiers volontaires : sans 
relâche, au fil des ans vous fournis-
sez les efforts nécessaires au maintien 
d’une section formée et opérationnelle. 
Nous avons en tout et pour tout passé 2103 
heures de formation. Ce total se répartit 
en 398 heures de formations initiales, 685 
heures de formation de maintien et de per-
fectionnement des acquis, 308 heures de 
recyclages (ARICO, LSPCC et secourisme), 
556 heures de manœuvres.
On relèvera en 2016 la formation au 
«  damage control  » pour acquérir des 
techniques de secourisme spécifiques à 
des blessures par balles, d’explosion, et 
d’interventions sur les lieux d’actes terro-
ristes.

Les	formations	en	2016 :

Effectif	et	mouvements :
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La représentation graphique de l’évolution 
de l’effectif nous révèle 2 choses : 

 • un travail de construction de 5 ans peut être an-
nihilé très rapidement – retour à la case départ 
de 2011

 • l’érosion naturelle sera inévitable si nous n’arri-
vons pas à recruter dans les années à venir.

Le mot d’ordre devra être le recrutement. 
Voilà les axes de travail  pour recruter à 
court et long terme :

 • Recrutement en cours pour Marie Amélie Kuntz 
et Chloé Frison

 • Suggérer fortement au nouvel employé commu-
nal de Schirrhoffen à rejoindre notre équipe.

 • Une campagne de recrutement ciblée – chacun 
d’entre vous peut être source de recrutement.

 • Une présentation du métier de sapeur pompier 
dans les journaux locaux

 • Réitérer une journée de présentation du métier 
de sapeurs-pompiers aux élèves de nos deux 
écoles

Après 3 années d’attente, nous y sommes. 
Ce changement est le fruit de notre 
consentement, de notre volonté à fran-
chir le pas : alors respectons nos engage-
ments. Ce sera une aventure fort intéres-
sante que nous allons commencer : nous 
découvrirons un nouvel environnement, un 
autre fonctionnement, une autre mentali-
té ; nous devrons établir de nouvelles rela-
tions d’amitié et de travail ; nous devrons 
gagner leur confiance et leur sympathie. 

L’intégration	à	l’UT	de	Soufflenheim :	ça	y	est !

Autant de nouveautés et de challenges  
pour nous redonner un nouvel élan, une 
nouvelle motivation, de nouveaux objec-
tifs.
Nous devrons apprendre à gérer cette 
nouvelle donne. L’enjeu sera de donner 
des disponibilités au centre de secours, 
sans compromettre la sortie de nos véhi-
cules, notamment en journée et combiner 
le tout avec nos activités amicales
C’est ainsi que nous devons 

Le maintien d’un effectif stable autour 
de 30 personnes est nécessaire au bon 
fonctionnement de la section et à l’effort 
à fournir quant à la participation au fonc-
tionnement opérationnel de l’UT.

• 3 mutations
• 1 départ en retraite
• 1 démission
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suivre ces quelques règles inté-
grées dans le cadre de  notre fonc-
tionnement opérationnel interne. 

Afin de rester compétent au service 
de la population de Schirrhein, Schir-
rhoffen et environs, nous devrons 
constamment aller de l’avant, continuer 
à travailler sans relâche, s’investir au 
quotidien, gagner en expérience avec 
le transfert vers l’UT de Soufflenheim, 
saisir chaque opportunité à se former. 
Projet lancé en 2016, « Cap 2020+ » a pour 
but de maintenir l’équilibre et la survie de 
notre section :

 • Maintenir l’effort de formation. 
 • Garder un œil attentif sur le quota de COD1
 • Mettre en place la hiérarchie de demain & antici-

per les départs à la retraite 
 • Rester un pôle avec des formateurs

L’épilogue du projet sera le renouvelle-
ment des générations à tous les niveaux. 

L’épilogue	du	projet	« Horizon	2020+ »

Ces règles restent bien entendu évolutives 
au fil des retours d’expérience que nous 
aurons l’occasion de faire.

La	participation	à	l’UT	de	SOUFFLENHEIM
1 - La participation au fonctionnement opérationnel de l’UT est un complément 
aux activités locales

2 - Priorité au fonctionnement local
• Assurer le secours de proximité à tout instant de la journée

3 - Pas d’astreintes, ni de gardes au CS si :
• vous êtes d’astreinte au CIS Schirrhein – Schirrhoffen
• nous avons des manifestations locales (opérationnelles ou amicales)
• nous sommes dans des phases de préparation

4 - Toutes les demandes d’astreintes, de gardes, d’utilisation de dispotel doivent 
transiter (à minima à titre d’information) par le chef de section (mail, SMS, appel 
tél, …) dans le but de :
• gérer le personnel de la section
• garder le contrôle et l’organisation de la section
• gérer le fonctionnement local et ajuster si nécessaire
• pouvoir défendre votre bilan (relevés statistiques) et vos intérêts lors d’une demande 
• de stage
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Nous disposons encore d’atouts formi-
dables pour fédérer des énergies autour 
de projets communs, dans une société de 
plus en plus individualiste. Ce dynamisme, 
nous l’exprimons pleinement lors de nos 
activités associatives.
La buvette du messti, première manifes-
tation de l’année s’est déroulée dans des 
conditions climatiques catastrophiques 
dignes d’une fin de saison hivernale.
Le feu de la Saint Jean est tous les ans 
une véritable aventure humaine, où votre 
disponibilité est très sollicitée, où chacun 
donne le maximum pour arriver à un résul-
tat grandiose. Cette année encore un ma-
gnifique bûcher reconstituant un paysage 

Une	amicale	dynamique :
égyptien a pu être construit grâce à une 
équipe soudée et volontaire. Pas moins de 
quatre samedis étaient nécessaire pour 
ériger un temple égyptien, des pyramides 
ainsi qu’un obélisque pour compléter la 
scène.
Un merci tout particulier à Frédéric Schan-
del qui s’est pleinement investi. Discret, 
efficace, réactif, il est la révélation de ce 
Saint Jean 2016. Merci aussi à Jessica, 
Hervé, Jordan, Patrick et Richard qui for-
ment le solide staff du spectacle. Merci à 
la grande famille que nous formons, sans 
laquelle la Saint Jean ne serait pas là où 
elle est aujourd’hui. 

Et cette fois-ci je n’oublierai pas de men-
tionner les artificiers emmenés par le chef 
de tir Christian Halter, pour leur formi-
dable feu d’artifice spécialement conçu 
pour un hommage au 75è anniversaire de 
la section.
La marche gourmande s’est déroulée quant 
à elle dans de bonnes conditions malgré 
une petite averse en milieu d’après-midi. 
Nous accueillons depuis plusieurs années 
maintenant près de 1100 marcheurs dans 
la bonne humeur.
L’amicale forme les racines de notre cohé-
sion. La réalisation de projets d’envergure 

est clairement notre signe distinctif et 
doit le rester à mes yeux. Sans amicale 
nous perdrions une part du bel héritage 
que nous ont transmis nos anciens et 
nous priverions notre relève d’une belle 
école de la vie associative et d’un savoir 
faire d’entreprendre. La continuité est de 
mise. Nous avons le devoir de transmettre 
cet esprit aux générations suivantes, pour 
que nous restions une section avec une 
identité forte et une âme qui nous est 
propre, pour que nos enfants et petits en-
fants aient cette chance de grandir dans 
un village dynamique.
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Notre dynamisme, nous le partageons 
aussi avec les communes, les autres as-
sociations qui s’engagent à faire vivre la 
vie locale et les organismes qui nous sou-
tiennent tout au long de l’année.

 • Service lors de l’assemblée générale du Crédit 
Mutuel

 • Exposé sur la fonction circulatoire lors du pas-
sage du «  parcours de la vie » dans nos deux 
communes.

 • Service lors du bal de l’OSCL et piquet secou-
riste lors des 2 marches populaires

 • Aide logistique lors de la ronde des bûcherons
 • Défilé du 14 juillet à Schirrhoffen
 • Cérémonie du 11 novembre au monument aux 

morts

La	participation	à	la	vie	locale :

La condition physique est primordiale 
pour l’aptitude opérationnelle. C’est bien 
pour cela que, dans le cadre de nos FMPA, 
nous avons les modules de PAO et le pas-
sage au caisson de feu.
Si 99% des interventions se déroulent bien 
sans conditions physiques particulières, il 
viendra cette intervention où vous serez 
engagés dans une opération longue, dans 
des conditions éprouvantes, où il faudra 
enchaîner les missions à une cadence 
soutenue. C’est là que vous devrez jouir 
d’une bonne condition physique.

Deux équipes étaient engagées au tour-
noi de tennis de table : Daniel, Jean Marc, 
Quentin et Jérémie pour l’une et Dorian, 
Jordan, Joffrey et Vincent pour l’autre. 
Dans la foulée, nous avons participé à un 
tournoi futsal organisé par l’amicale des 
sapeurs-pompiers de Hochfelden avec à 
la clé une prometteuse 7è place.
Allemann Aurélien, Schneider Dorian et 
Eder Joffrey ont quant à eux participé au 
challenge Fernand Ehrmann à Petersbach, 
raid de 25km de distance avec de nom-
breuses épreuves sur le parcours. Ils ont 

Nos	incursions	sportives :

Merci à vous tous pour votre contribution.
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décroché une honorable 22è place.
Sous l’impulsion d’Aurélien, nous avons 
pu raviver la flamme sportive qui nous 
caractérisait dans les années 90. L’objec-
tif est de maintenir cet engouement pour 
le sport, de rassembler encore plus de 
monde, et d’élargir le panel de nos acti-

vités sportives. C’est dans l’effort que se 
tissent les liens d’amitié et de fraternité !
Bravo à eux, pour cet engagement sportif 
et merci d’avoir défendules couleurs 
locales !

Conclusion
Vous avez cette année encore été au ren-
dez-vous à tous les niveaux. Cet enga-
gement sans réserve, ce don de soi avec 
toutes ses exigences et ses risques assu-
més mérite la reconnaissance que vous 
trouvez auprès de la population que vous 
servez. Je tiens à saluer votre abnégation, 
votre bravoure et votre dévouement de 
chaque instant.
En ces temps difficiles, vous représentez 
ce que la France a de meilleur : la solida-
rité, le sens de l’autre et le courage dans 
l’action.
Les valeurs que vous portez sont exem-
plaires, notamment pour notre jeunesse, 
à l’heure où le volontariat est appelé à se 
développer à travers le service civique et 
où l’on redécouvre les vertus formatrices, 
structurantes, de l’action dans un cadre 
institutionnel.

Ne lâchons rien, gardons cette volonté à 
toujours vouloir progresser pour ne pas 
régresser, que ce soit au niveau opération-
nel ou dans nos activités amicales.

Maurice Mockers
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2016		En	Images
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2016		En	Images
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Réseau d'eau potable
Résultats des essais « débit/pression » sur les Equipements Incendie
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Réseau d'eau potable
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Schirrhein

Création du plan : 01/06/1999
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Dessinateur : V. AMBOS

Echelle : 1/ 2000

Défense Incendie :
Capacité hydraulique du réseau dʼeau potable
Essais de débit/pression réalisés en :
2013

Les résultats fournis correspondent à des
mesures instantanées prises dans les
conditions du moment et sont susceptibles
de varier dans le temps. Planche :      1/1
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Jeux

Sauras-tu retrouver l’identité de ces pompiers qui ont perdu la face ?

Mets le bon grade en dessous de chaque galon
Classe-les de 1 à 12 en fonction de la hirarchie
Trouve le grade manquant dans cette liste
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Jean-Marc	et	sa	bonne	humeur	:)

Jean-Marc est toujours volontaire pour montrer l’exemple ou pour permettre aux autres 
de s’exercer en jouant le rôle de la victime.

Merci Jean-Marc pour la dose de bonne humeur que tu nous transmets à chaque 
manoeuvre.

Plus de chaises ! Pas un problème pour 
Jean-Marc, il improvise avec les chaises 
de bar. L’important c’est de pouvoir 
savourer le bombiéwurscht.

Laissez tomber vos GPS et vos smart-
phones, si vous êtes perdus Jean-Marc a 
toujours un bon plan.
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Pratique
Le	Bombiéchef	sur	son	smartphone

Accédez au Bombiéchef 2017 en ligne à l’adresse suivante :
http://jordansutter.fr/bombiechef/bombiechef2017.pdf

Ou plus pratique encore, vous pouvez y accéder via le QR 
code suivant :

Pour scanner ce QR code avec votre smartphone uttilisez 
une appli dédiée comme Qrafter ou passez tout simplement 
par Snapchat.

Une fois affiché vous pourrez enregistrer le Bombiéchef 
au format .PDF sur votre mobile.

Sur iPhone lorsque vous êtes dans Safari il vous suffit 
de cliquer sur «Ouvrir dans iBooks» et le document 
sera automatiquement enregistré.

Sur Androïd le navigateur vous proposera directement 
de télécharger le fichier.
Une fois téléchargé vous pouvez le retrouver dans vos 
téléchargements ou autre appli de gestionnaire de PDF.
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Fiche	d’identité
Au cas où les informations vous concernant ont changé ou si elles sont erronnées, il 
vous suffit de remplir ce petit formulaire à détacher et à remettre à Jordan SUTTER ou 
Gilles METZLER. 
Ainsi nous pourrons mettre à jour vos informations.

Prénom :

Date de naissance :

Adresse postale :

Code postal :

Tél. fixe :

Tél. pro :

E-mail :

N° de permis de conduire :

Employeur :

Adresse postale de l’entreprise :

Code Postal : Ville : Pays :

Type de permis :

Ville :

Tél. portable :

Horaires de travail :

Nom :

Lieu de naissance :




